
ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

 

 ________________________________________________________________ 

 

PŘESTUPKY, KONTROLA A SANKCE  
 
DOZOR V POHŘEBNICTVÍ  
 
§ 25A  
 
(1) Dozor nad dodržováním povinností právnických nebo  
podnikajících fyzických osob stanovených v  
 
A) § 4 odst. 1 písm. b), c) a e) PROVÁDÍ MINISTERSTVO,  
 
B) § 4 odst. 1 písm. a) a g) PROVÁDÍ KRAJSKÁ HYGIENICKÁ 
STANICE,  
 
C) § 4 odst. 1 písm. h) PROVÁDÍ KRAJSKÝ ÚŘAD.  
 
(2) Dozor nad dodržováním povinností provozovatelů pohřebních  
služeb, krematorií, osob provádějících konzervaci a balzamaci a  
poskytovatelů zdravotních a sociálních služeb podle § 4 odst. 3,  
stanovených v  
 
A) § 7 odst. 1 písm. a), c), d), g) a h), § 8 odst. 1 a 2, § 9 odst.  
1, § 11 písm. a), § 14 odst. 3 písm. a), c), e), f) a g) a v § 20  
písm. b) PROVÁDÍ MINISTERSTVO,  
 
B) § 6 odst. 4, § 7 odst. 1 písm. b), § 10a a v § 14 odst. 3 písm.  
b) PROVÁDÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD,  
 
C) § 7 odst. 1 písm. f), j), k) a l), § 7 odst. 4, § 14 odst. 3  
písm. d) a v § 15 odst. 2 a 3 PROVÁDÍ KRAJSKÁ HYGIENICKÁ 
STANICE,  
 
D) § 4 odst. 3 a 5, § 5 odst. 6 a v § 9 odst. 1 provádí krajský  



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

úřad.  
 
(3) Dozor nad dodržováním povinností provozovatelů pohřebiště a  
právnických nebo podnikajících fyzických osob při provozování  
pohřebiště stanovených v § 18 odst. 2 a 3, § 19 odst. 1, § 20  
písm. a), c), d), e), f) a g) a v § 22 odst. 3 a 5 PROVÁDÍ KRAJSKÝ  
ÚŘAD.  
 
(4) Zjistí-li orgán uvedený v odstavcích 1 až 3 nedostatky, může  
podle povahy zjištěného nedostatku rozhodnutím uložit osobě  
opatření k nápravě a stanovit lhůtu k uskutečnění opatření k  
nápravě.  
 
(5) Osoba, které bylo uloženo opatření k nápravě, je povinna  
neprodleně oznámit orgánu uvedenému v odstavcích 1 až 3 způsob  
plnění a splnění uloženého opatření.  
 
(6) Odvolání proti rozhodnutí o uložení opatření k nápravě  
nemá odkladný účinek.".  
 
§ 26  
 
PŘESTUPKY FYZICKÝCH OSOB  
 
(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že  
 
A) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. a) upraví, konzervuje, balzamuje  
nebo vystaví tělo zemřelého nakažené nebezpečnou nemocí,  
 
B) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. c) vystaví lidské pozůstatky před  
pohřbením,  
 
C) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. d) odstraní z lidských pozůstatků  
nesnímatelné náhrady,  
 
D) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. e) provede trvalé uložení  
lidských pozůstatků nebo jejich zpopelnění jiným způsobem než  



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

uvedeným v § 2 písm. e),  
 
E) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. f) zachází s lidskými pozůstatky  
nebo lidskými ostatky způsobem dotýkajícím se důstojnosti  
zemřelého nebo mravního cítění veřejnosti,  
 
F) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. g) neoprávněně otevře konečnou  
rakev s  lidskými pozůstatky nebo urnu s lidskými ostatky,  
 
G) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. h) neoprávněně otevře hrob nebo  
hrobku nebo neoprávněně provádí exhumaci,  
 
H) v rozporu s § 5 odst. 6 neinformuje neprodleně příslušnou obec o  
skutečnostech uvedených v § 5 odst. 1.  
 
(2) Za přestupky podle odstavce 1 písm. a) až g) lze ULOŽIT 
POKUTU  
DO 100 000 KČ a za přestupek podle odstavce 1 písm. h) POKUTU 
DO 70  
000 KČ.  
 
§ 27  
 
PŘESTUPKY PRÁVNICKÝCH A PODNIKAJÍCÍCH FYZICKÝCH 
OSOB  
 
(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku  
tím, že  
 
A) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. a) upraví, konzervuje, balzamuje  
nebo vystaví tělo zemřelého nakažené nebezpečnou nemocí,  
 
B) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. b) konzervuje, balzamuje nebo  
vystaví lidské pozůstatky, a to i konzervované nebo balzamované,  
nebo v rozporu s § 4 odst. 1 písm. c) vystaví lidské pozůstatky  
před pohřbením,  
 



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

C) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. e) provede trvalé uložení  
lidských pozůstatků nebo jejich zpopelnění jiným způsobem než  
uvedeným v § 2 písm. e),  
 
D) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. g) neoprávněně otevře konečnou  
rakev s lidskými pozůstatky nebo urnu s lidskými ostatky,  
 
E) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. h) neoprávněně otevře hrob nebo  
hrobku nebo neoprávněně provádí exhumaci.  
 
(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba provozující  
pohřební službu se dopustí přestupku tím, že  
 
A) má umístěny chladicí nebo mrazicí zařízení a místnosti pro  
úpravu těla zemřelého v prostorách a areálech zdravotnického  
zařízení nebo zařízení sociálních služeb v rozporu s § 6 odst.  
4,  
 
B) nesplní povinnost upravit tělo zemřelého nebo použít k  
ukládání lidských pozůstatků do pohřbení rakve a zařízení  
podle § 7 odst. 1 písm. a),  
 
C) v rozporu s § 7 odst. 1 písm. b) nevydá před zahájením provozu  
řád pro provozování pohřební služby, tento řád nebo jeho změna  
nejsou schváleny krajskou hygienickou stanicí nebo tento řád nebo  
jeho změnu nezveřejní na viditelném místě,  
 
D) v rozporu s § 7 odst. 1 písm. c) sjednává pohřbení, a to i  
prostřednictvím jiné osoby, v areálech zdravotnického zařízení  
nebo zařízení sociálních služeb,  
 
E) neuloží lidské pozůstatky v rakvi nebo v jiné obdobné schránce  
nebo k jejich uložení nepoužije chladicí nebo mrazicí zařízení  
podle § 7 odst. 1 písm. f),  
 
F) nepředá provozovateli krematoria nebo pohřebiště spolu s  
lidskými pozůstatky nebo lidskými ostatky doklad o úmrtí nebo  



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

identifikaci jiných lidských pozůstatků podle § 7 odst. 1 písm.  
g),  
 
G) nezajistí pro vypravitele pohřbu podmínky pro úpravu těla  
zemřelého a pro uložení lidských pozůstatků do rakve podle § 7  
odst. 1 písm. h),  
 
H) nevede evidenci lidských pozůstatků a lidských ostatků podle §  
7 odst. 1 písm. j) a § 7 odst. 4,  
 
I) nedodržuje požadavky na technické vybavení podle § 7 odst. 1  
písm. k),  
 
J) neprovádí dezinfekci provozních prostor, místnosti pro úpravu  
těla zemřelého, chladicího a mrazicího zařízení, pracovních  
pomůcek a vozidel určených k přepravě lidských pozůstatků a  
lidských ostatků podle § 7 odst. 1 písm. l),  
 
K) v rozporu s § 8 odst. 1 nezajistí při převozech na místo  
pohřbení nebo při vystavení těla zemřelého jeho oblečení do  
šatů nebo rubáše nebo, není-li obléknutí možné, důstojné  
zahalení a uložení v konečné rakvi,  
 
L) v rozporu s § 8 odst. 2 nezajistí, aby byly lidské pozůstatky  
uloženy do neprodyšně uzavřené rakve nebo uloženy v chladicím,  
popřípadě mrazicím, zařízení, pokud přeprava nekonzervovaných  
nebo nebalzamovaných lidských pozůstatků přesahuje dobu 8 hodin  
nebo vzdálenost 500 km, nebo  
 
M) přepravuje lidské pozůstatky nebo exhumované nezpopelněné  
lidské ostatky v rozporu s § 9 odst. 1.  
 
(3) Právnická nebo podnikající fyzická osoba provádějící  
balzamování a konzervaci se dopustí přestupku tím, že v rozporu s  
§ 10a nevydá před zahájením provozu řád pro provádění  
balzamace a konzervace, tento řád nebo jeho změna nejsou schváleny  
krajskou hygienickou stanicí nebo tento řád nebo jeho změnu  



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

nezveřejní na viditelném místě.  
 
(4) Právnická nebo podnikající fyzická osoba provozující  
krematorium se dopustí přestupku tím, že  
 
A) poruší povinnost podle § 14 odst. 3 písm. a) zpopelňovat v  
krematoriu pouze lidské pozůstatky nebo exhumované lidské ostatky,  
 
B) v rozporu s § 14 odst. 3 písm. b) nevydá před zahájením provozu  
řád krematoria, řád krematoria nebo jeho změna nejsou schváleny  
krajskou hygienickou stanicí nebo tento řád nebo jeho změnu  
nezveřejní na viditelném místě,  
 
C) neuloží lidské pozůstatky do zpopelnění pouze v konečné rakvi  
do chladicího nebo mrazicího zařízení podle § 14 odst. 3 písm.  
d),  
 
D) nezajistí splnění povinnosti související s označováním rakve  
podle § 14 odst. 3 písm. e),  
 
E) nevystaví vypraviteli pohřbu doklad o zpopelnění včetně všech  
náležitostí podle § 14 odst. 3 písm. f),  
 
F) nesplní některou z povinností podle § 14 odst. 3 písm. g)  
související s uložením lidských ostatků do urny,  
 
G) nevede evidenci lidských pozůstatků a lidských ostatků podle §  
15 odst. 2 nebo 3.  
 
(5) Právnická nebo podnikající fyzická osoba zajišťující v  
souladu s § 18 odst. 2 provoz veřejného pohřebiště se dopustí  
přestupku tím, že  
 
A) neoznámí bezodkladně provozovateli pohřebiště, že lidské  
ostatky ani po uplynutí tlecí doby nejsou zetlelé podle § 18 odst.  
2,  
 



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

B) neprovozuje veřejné pohřebiště v souladu s řádem veřejného  
pohřebiště podle § 19 odst. 1,  
 
C) v rozporu s § 20 písm. a) pohřbívá do hrobu nebo do hrobky jiné  
než lidské pozůstatky nebo ukládá jiné než lidské ostatky,  
 
D) nevede evidenci lidských pozůstatků a lidských ostatků podle §  
21 odst. 1, nebo  
 
E) nesplní při exhumaci lidských ostatků některou z povinností  
podle § 22 odst. 5.  
 
(6) Provozovatel pohřebiště se dopustí přestupku tím, že  
 
A) nevydá před zahájením provozu řád pohřebiště podle § 19  
nebo neprovede jeho změnu podle § 18 odst. 3, nebo vydá řád  
pohřebiště nebo jeho změnu bez zveřejnění v místě na daném  
veřejném pohřebišti obvyklém,  
 
B) neprovozuje veřejné pohřebiště v souladu s řádem veřejného  
pohřebiště podle § 19 odst. 1,  
 
C) v rozporu s § 20 písm. a) pohřbívá do hrobu nebo do hrobky jiné  
než lidské pozůstatky nebo ukládá jiné než lidské ostatky,  
 
D) neprodleně nezajistí příslušné podklady pro stanovení nové  
tlecí doby a na jejich základě ne navrhne novou tlecí dobu nebo si  
nevyžádá k návrhu nové tlecí doby stanovisko krajské hygienické  
stanice a neupraví odpovídajícím způsobem řád veřejného  
pohřebiště podle § 20 písm. d),  
 
E) neinformuje krajský úřad, nájemce hrobových míst nebo  
veřejnost o zákazu pohřbívání podle § 20 písm. e),  
 
F) nesplní v případě rušení pohřebiště některou z povinností  
podle § 20 písm. f),  
 



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

G) neumožní provozovateli pohřební služby nebo vypraviteli pohřbu  
pohřbení nebo uložení lidských ostatků na pohřebišti podle § 20  
písm. g),  
 
H) nevede evidenci lidských pozůstatků a lidských ostatků podle §  
21 odst. 1, nebo  
 
I) neuloží nezpopelněné lidské ostatky v hrobě po tlecí dobu  
podle § 22 odst. 3.  
 
(7) Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která provozuje  
pohřební službu, provádí balzamace nebo konzervace, provozuje  
krematorium, nebo je provozovatelem veřejného pohřebiště, se  
dopustí přestupku tím, že poruší při kontaktu s pozůstalými  
některou z povinností podle § 7 odst. 1 písm. d), § 11 písm. a),  
§ 14 odst. 3 písm. c) a § 20 písm. b).  
 
(8) Poskytovatel uvedený v § 4 odst. 3 se dopustí přestupku tím,  
že  
 
A) nepředá lidské pozůstatky umyté, a byla-li provedena pitva,  
zašité podle § 4 odst. 3 písm. a),  
 
B) bezúplatně nezajistí možnost úpravy těla zemřelého a  
uložení lidských pozůstatků do rakve ve vhodné místnosti nebo  
neumožní nezbytnou hygienickou očistu podle § 4 odst. 3,  
 
C) nezajistí uložení lidských pozůstatků podle § 4 odst. 5, nebo  
 
d) přepravuje lidské pozůstatky nebo exhumované nezpopelněné  
lidské ostatky v rozporu s § 9 odst. 1.  
 
(9) Osoba, u které je tělo zemřelého uloženo, se dopustí  
přestupku tím, že v rozporu s § 5 odst. 6 neinformuje neprodleně  
obec o skutečnostech uvedených v § 5 odst. 1.  
 
(10) Za přestupky podle odstavců 1 až 9 lze uložit pokutu DO 200 000  



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

KČ. Dopustí-li se právnická nebo podnikající fyzická osoba  
přestupku podle odstavců 1 až 5 opakovaně, uloží se pokuta DO 500  
000 KČ.  
 
§ 28  
 
(1) Přestupky fyzických osob podle § 26 PROJEDNÁVÁ OBECNÍ 
ÚŘAD.  
 
(2) Přestupky právnických nebo podnikajících fyzických osob podle  
 
A) § 27 odst. 1 písm. b) a c), § 27 odst. 2 písm. b), d), f), g), k)  
až m), § 27 odst. 4 písm. a), d) až f) a § 27 odst. 7 PROJEDNÁVÁ  
MINISTERSTVO,  
 
B) § 27 odst. 1 písm. e), § 27 odst. 5, 6, 8 a 9 projednává  
KRAJSKÝ ÚŘAD,  
 
C) § 27 odst. 1 písm. a) a d), § 27 odst. 2 písm. e), h) až j) a §  
27 odst. 4 písm. c) a g) projednává KRAJSKÁ HYGIENICKÁ 
STANICE,  
 
D) § 27 odst. 2 písm. a) a c), § 27 odst. 3 a § 27 odst. 4 písm. b)  
projednává OBECNÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD.  
 
(3) Porušení povinností uvedených v § 4 odst. 1 písm. e), g) a h),  
§ 7 odst. 1 písm. c), § 7 odst. 2, § 11 písm. b) a c) a v § 14  
odst. 3 písm. a), e) a g) se považuje za závažný způsob porušení  
podmínek stanovených zvláštním právním předpisem.  
 
(4) Přestupek je spáchán opakovaně, pokud byl spáchán do 1 roku od  
právní moci rozhodnutí, jímž byla tomu, kdo se ho dopustil,  
uložena pokuta za přestupek podle tohoto zákona.  
 
(5) Pokuty vybírá a vymáhá orgán, který je uložil. Příjem z  
pokut je příjmem rozpočtu, ze kterého je hrazena činnost orgánu,  
který pokutu uložil.  



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

 
Vypracoval JUDr. Petr Rambousek  
 

 


